
IV

(Alte acte)

SPAŢIUL ECONOMIC EUROPEAN

COMITETUL MIXT AL SEE

DECIZIA NR. 298/08/COL A AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE A AELS

din 21 mai 2008

privind zonele indemne de boală și garanțiile suplimentare în ceea ce privește Gyrodactylus salaris
pentru Norvegia

AUTORITATEA AELS DE SUPRAVEGHERE,

AVÂND ÎN VEDERE Acordul privind Spațiul Economic European
(denumit în continuare „Acordul SEE”), în special articolul 109
și Protocolul 1 la acesta,

AVÂND ÎN VEDERE Acordul dintre statele AELS privind insti
tuirea unei Autorități de supraveghere și a unei Curți de Justiție,
în special articolul 5 alineatul (2) litera (d) și Protocolul 1 la
acesta,

AVÂND ÎN VEDERE actul menționat la punctul 4.1.5, capitolul I
din anexa I la Acordul SEE,

Directiva 91/67/CEE a Consiliului privind condițiile de sănătate
animală care reglementează introducerea pe piață a animalelor și a
produselor de acvacultură,

astfel cum a fost modificată, în special articolul 13,

AVÂND ÎN VEDERE actul menționat la punctul 4.2.79, capitolul
I din anexa I la Acordul SEE,

Decizia 2004/453/CE a Comisiei din 29 aprilie 2004 de aplicare a
Directivei 91/67/CEE a Consiliului privind măsurile de combatere a
anumitor boli ale animalelor de acvacultură, astfel cum a fost modi
ficată,

ÎNTRUCÂT, la 8 decembrie 2006, în conformitate cu prevederile
articolului 13 din Directiva 91/67/CEE a Consiliului, Norvegia a
înaintat Autorității AELS de supraveghere (denumită în
continuare „Autoritatea”) o cerere privind zonele indemne de
boală și garanțiile suplimentare în ceea ce privește Gyrodactylus
salaris,

ÎNTRUCÂT cerințele care trebuie îndeplinite pentru ca un
teritoriu sau părți dintr-un teritoriu să fie considerate indemne
de Gyrodactylus salaris sunt prezentate la capitolul I din anexa I la
Decizia 2004/453/CE a Comisiei,

ÎNTRUCÂT, prin scrisoarea din 30 martie 2007 (Evenimentul nr.
415801), Guvernul Norvegiei a fost invitat să ofere Autorității
anumite informații, inclusiv hărți ale râurilor și ale bazinelor
hidrografice relevante, în legătură cu solicitarea acestuia
privind zonele indemne de boală și garanțiile suplimentare
relevante în ceea ce privește Gyrodactylus salaris,

ÎNTRUCÂT la 8 februarie 2008 (Evenimentul nr. 464407), Auto
ritatea a primit o scrisoare din partea Norvegiei în care au fost
clarificate problemele ridicate în corespondența anterioară,

ÎNTRUCÂT, prin e-mail-ul din 17 aprilie 2008 (Evenimentul nr.
473856), Autoritatea a primit lista finală a bazinelor hidro
grafice relevante din Norvegia care sunt în continuare drept
pozitive în ceea ce privește Gyrodactylus salaris,

ÎNTRUCÂT Autoritatea, în strânsă cooperare cu Comisia Comu
nităților Europene, a analizat solicitarea Norvegiei privind
zonele indemne de boală,

ÎNTRUCÂT analiza arată că statutul de zonă indemnă de boală în
ceea ce privește Gyrodactylus salaris și garanțiile suplimentare
relevante menționate la articolul 5 din Decizia 2004/453/CE a
Comisiei pot fi acordate pentru părțile continentale din teritoriul
Norvegiei, cu excepția bazinelor hidrografice specificate în anexa
la prezenta decizie,

ÎNTRUCÂT Autoritatea, prin Decizia sa 271/08/COL, a înaintat
această chestiune Comitetului Veterinar al AELS de pe lângă
Autoritate,

RO9.10.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 268/37



ÎNTRUCÂT măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme
cu avizul Comitetului Veterinar al AELS de pe lângă Autoritate,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

1. Părțile continentale ale Norvegiei, cu excepția zonelor speci
ficate în anexa la prezenta decizie, sunt recunoscute ca zone
indemne de boală în ceea ce privește Gyrodactylus salaris.

2. Peștii de acvacultură vii, precum și icrele și gameții acestora,
introduși în părțile continentale ale Norvegiei, corespund
garanțiilor, inclusiv garanțiilor cu privire la ambalaj și
etichetare și cerințelor suplimentare speciale corespunzătoare
prevăzute în certificatul de sănătate întocmit în conformitate
cu modelul prevăzut în anexa III la Decizia 2004/453/CE a
Comisiei. Aceste cerințe nu se aplică în cazul în care icrele
sunt introduse în zonele indemne de boală pentru consumul
uman.

3. Prezenta decizie intră în vigoare la 21 mai 2008.

4. Prezenta decizie se adresează Norvegiei.

5. Numai textul în limba engleză al prezentei decizii este
autentic.

Adoptată la Bruxelles, 21 mai 2008.

Pentru Autoritatea AELS de supraveghere

Per SANDERUD
Președinte

Kristján Andri STEFÁNSSON
Membru al Colegiului

ROL 268/38 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9.10.2008



ANEXĂ

District Municipalitate Numele râului

Buskerud Lier Lierelva

Buskerud Drammen Drammenselva

Vestfold Sande Sandevassdraget

Sogn og Fjordane Lærdal Lærdalselva

Møre og Romsdal Rauma Innfjordelva

Møre og Romsdal Rauma Isa

Møre og Romsdal Rauma Skorgeelva

Møre og Romsdal Rauma Raumavassdraget

Møre og Romsdal Gjemnes Batnfjordselva

Møre og Romsdal Sunndal Usma

Møre og Romsdal Sunndal Litledalselva

Møre og Romsdal Sunndal Drivavassdraget

Nord-Trøndelag Steinkjer Figga

Nord-Trøndelag Steinkjer Lundselva

Nord-Trøndelag Steinkjer Steinkjervassdraget

Nordland Vefsn Hestdalselva

Nordland Vefsn Halsanelva

Nordland Vefsn Hundåla

Nordland Vefsn Vefsnavassdraget

Nordland Vefsn Drevjavassdraget

Nordland Vefsn Fustavassdraget

Nordland Leirfjord Leirelvvassdraget

Nordland Leirfjord Ranelva

Nordland Leirfjord Bardalselva

Nordland Vefsn Sannaelva

Nordland Hemnes Bjerka

Nordland Hemnes Røssågavassdraget med Leirelva

Nordland Rana Slettenelva

Nordland Rana Ranavassdraget

Troms Storfjord Signaldalselva

Troms Storfjord Skibotnelva

RO9.10.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 268/39


